
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή διατήρησης της αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων, που κηρύχθηκε με την 
υπ’  αρ. 1004832/372/0010/29.01.2008 (ΑΑΠ 51) 
απόφαση των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών - Περιβάλλοντος, Χωροταξίας κα Δημο-
σίων Έργων, για την κατασκευή του Οδικού Άξονα 
Πάτρα - Πύργος - Τσακώνα του τμήματος Β: Α.Κ. 
Αχαΐας  - Α.Κ. Εισόδου Πύργου από χ.θ. 44+462 
έως χ.θ. 55+971 (υπότμημα Δήμων: Λεχαινών - 
Ανδραβίδας - Τραγάνου, Γαστούνης, Αμαλιάδας) 
στον Νομό Ηλείας, ως προς το ακίνητο με αριθμό 
κτηματολογικού πίνακα (ΑΚΠ) 187.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 150,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Μάρμαρα», Τοπικής Κοινότητας Μαρ-
γελίου, Δημοτικής Ενότητας Παπαφλέσσα, Δήμου 
Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

3 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρακτή-
ρα εμβαδού 10.911,00 τετραγωνικών μέτρων στη 
θέση «Καταράχι», Τοπικής Κοινότητας Αρχαίας 
Μεσσήνης, Δημοτικής Ενότητας Ιθώμης, Δήμου 
Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 128281 (1)

   Αποδοχή διατήρησης της αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων, που κηρύχθηκε με την 
υπ’ αρ. 1004832/372/0010/29.01.2008 (ΑΑΠ 51) 
απόφαση των Υφυπουργών Οικονομίας και Οι-
κονομικών  - Περιβάλλοντος, Χωροταξίας κα 
Δημοσίων Έργων, για την κατασκευή του Οδι-
κού Άξονα Πάτρα - Πύργος - Τσακώνα του τμή-
ματος Β: Α.Κ. Αχαΐας - Α.Κ. Εισόδου Πύργου από 
χ.θ. 44+462 έως χ.θ. 55+971 (υπότμημα Δήμων: 
Λεχαινών - Ανδραβίδας - Τραγάνου, Γαστούνης, 
Αμαλιάδας) στον Νομό Ηλείας, ως προς το ακίνη-
το με αριθμό κτηματολογικού πίνακα (ΑΚΠ) 187.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 4727/2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 383

5513

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.14 16:05:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5514 Τεύχος Δ’ 383/13.06.2024

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων και Απαλ-
λοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών»,

και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 1004832/372/0010/29.01.2008 (ΑΑΠ 51) 

απόφαση αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών - Περιβάλλο-
ντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, που απαιτούνται 
για την κατασκευή του Οδικού Άξονα Πάτρα - Πύργος - 
Τσακώνα του τμήματος Β: Α.Κ. Αχαΐας - Α.Κ. Εισόδου 
Πύργου από χ.θ. 44+462 έως χ.θ. 55+971 (υπότμημα 
Δήμων: Λεχαινών-Ανδραβίδας- Τραγάνου, Γαστούνης, 
Αμαλιάδας) στον Νομό Ηλείας.

2. Το υπό στοιχείο Β/Ε5/Φ5.2/362907/30.11.2023 έγ-
γραφο της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π., σύμφωνα με το οποίο είναι 
αναγκαία η παρακατάθεση των αποζημιώσεων στους φε-
ρόμενους ιδιοκτήτες του ακινήτου με ΑΚΠ 187, ώστε να συ-
ντελεστεί η απαλλοτρίωση, δεδομένου ότι η παρακατάθεση 
με την προσωρινή τιμή μονάδας (αρ. απόφασης 21/2010 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αμαλιάδας) δεν περιέλαβε 
την αποζημίωση της αξίας γης της εν λόγω ιδιοκτησίας.

3. Το γεγονός ότι η εν θέματι απαλλοτρίωση δεν συντε-
λέσθηκε για την ιδιοκτησία με ΑΚΠ 187, με την καταβολή 
ή την παρακατάθεση της αποζημίωσης που καθορίστηκε 
για πρώτη φορά με την υπ’ αρ. 136/09.7.2021 απόφαση 
του Τριμελούς Εφετείου Πατρών εντός της δεκαοκτάμη-
νης προθεσμίας (λήξη 18μηνου 09.01.2023) και συνεπώς 
ανακλήθηκε αυτοδίκαια ως προς το ακίνητο αυτό.

4. Την από 24.4.2024 αίτηση/δήλωση του ιδιοκτήτη του 
ακινήτου, που εμφανίζεται με αριθμό ιδιοκτησίας ΑΚΠ 187 
στο κτηματολογικό διάγραμμα και πίνακα, που συνοδεύει 
την παραπάνω αυτοδικαίως ανακληθείσα απαλλοτριωτική 
πράξη ως προς το ακίνητο με ΑΚΠ 187 και με την οποία 
δηλώνει ότι επιθυμεί τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης 

σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001, 
η οποία διαβιβάσθηκε στην υπηρεσία μας με το υπό στοι-
χείο ΕΥΔΕ-ΚΣΕΣΠ/Β/Ε5/Φ5.Γ6/7/117731/01.05.2024 έγγρα-
φο της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π.

5. Την υπ’ αρ. 10/2023 Γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., η οποία 
έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό Υποδομών και Μετα-
φορών με το υπ’ αρ. 78204/07.03.2024 έγγραφο (ΑΔΑ: 
ΨΦ40465ΧΘΞ- 94Φ), σύμφωνα με την οποία είναι νομικά 
επιτρεπτή η καταβολή της καθορισθείσας δικαστικά απο-
ζημίωσης λόγω αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, ύστερα 
από την επελθούσα κατά τον νόμο αυτοδίκαιη άρση αυ-
τής λόγω μη έγκαιρης παρακατάθεσης της αποζημίωσης, 
δεδομένου ότι μόνο ο καθού η απαλλοτρίωση μπορεί να 
επικαλεσθεί υπέρ αυτού την αυτοδίκαιη άρση της.

6. Τα υπό στοιχεία ΕΥΔΕ-ΚΣΕΣΠ/Β/Ε5/Φ5.Γ6/7/98151/ 
3.4.2024 και ΕΥΔΕ-ΚΣΕΣΠ/Β/Ε5/Φ5.Γ6/7/117731/ 1.5.2024
έγγραφα της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π., με τα οποία δηλώνει ότι 
είναι επιβεβλημένη η τμηματική/μερική παρακατάθεση 
για το ακίνητο με ΑΚΠ 187, λόγω της από τον Οκτώβριο 
2023 αδυναμίας κατάληψης του ακινήτου για την κατα-
σκευή του έργου σύμφωνα με το εγκεκριμένο χρονοδι-
άγραμμα, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης του 
ακινήτου με αριθμό κτηματολογικού πίνακα ΑΚΠ 187, 
που κηρύχθηκε με υπ’ αρ. 1004832/372/0010/29.01.2008 
(ΑΑΠ 51) απόφαση αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακι-
νήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών - 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, που 
απαιτούνται για την κατασκευή του Οδικού Άξονα Πάτρα -
Πύργος - Τσακώνα του τμήματος Β: Α.Κ. Αχαΐας - Α.Κ. Εισό-
δου Πύργου από χ.θ. 44+462 έως χ.θ. 55+971 (υπότμημα 
Δήμων: Λεχαινών-Ανδραβίδας - Τραγάνου, Γαστούνης, 
Αμαλιάδας) στον Νομό Ηλείας, για την οποία δεν είχε 
κατατεθεί εντός της 18μηνης προθεσμίας η καθορισθείσα 
με την υπ’ αρ. 136/09.7.2021 απόφαση του Τριμελούς 
Εφετείου Πατρών αποζημίωση, δεδομένου ότι ο θιγόμε-
νος ιδιοκτήτης ζήτησε τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης 
για το εν λόγω ακίνητο, το οποίο είναι απαραίτητο για την 
εκτέλεση του έργου, στο οποίο αυτή αποβλέπει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 24 Μαΐου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

    Ι 

 Αριθ. 254741 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 150,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Μάρμαρα», Τοπικής Κοινότητας Μαρ-
γελίου, Δημοτικής Ενότητας Παπαφλέσσα, Δή-
μου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5515Τεύχος Δ’ 383/13.06.2024

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-
ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) Της από 5.8.2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 138) και β) 
της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156) και ιδίως το άρθρο 3 
«Κάθετη οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσι-
ών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

4. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

6. Το π.δ 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομα-
σία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) με το 
οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

9. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
Συντονιστή Α.Δ.Π.ΔΕ.&Ι. «Μεταφορά προσωπικού των 
Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493), (ΑΔΑ: ΨΡΔΟ-
ΟΡ1Φ-Ω9Υ).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λει-

τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση 
λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί διορισμού 
Γενικού Γραμματέα Δασών (Υ.Ο.Δ.Δ. 7453).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
15. Τον ν. 998/1979 (Α’ 289) και ειδικότερα τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 41 παρ.  1 και 3 β) του άρθρου 38 

παρ.  1 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 
παρ. 1 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και από το άρθρο 32 
του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και γ) του άρθρου 70 παρ. 3, 
όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 παρ. 15 του 
ν. 3208/2003 (Α’ 303).

16. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.
17. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0- ΙΔΩ).
18. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο του 

Υπ.Π.ΕΝ. (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγ-
μένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

19. Την υπ’ αρ. 251254/29-05-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

20. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Μεσσηνίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα δρυός, σφενταμιού κ.λπ. 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την
31-3-2024 την έκταση δασικού χαρακτήρα εμβαδού 
εκατόν πενήντα τετραγωνικών μέτρων (150,00 τ.μ.) που 
βρίσκεται στη θέση «Μάρμαρα», Τοπικής Κοινότητας 
Μαργελίου, Δημοτικής Ενότητας Παπαφλέσσα, Δήμου 
Πύλου-Νέστορος του Νομού Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία: 
Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Α και έχει όρια: 

Ανατολικά: Ελαιώνα φερόμ. ιδιοκτησίας Χρήστου Γιαν-
νόπουλου.

Δυτικά: Ελαιώνα φερόμ. ιδιοκτησίας Χρήστου Γιαν-
νόπουλου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5516 Τεύχος Δ’ 383/13.06.2024

Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Ελαιώνα φερόμ. ιδιοκτησίας Χρήστου Γιαννό-

πουλου.
Όπως φαίνεται στο από 22-5-2024 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε 
από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασί-
λειο Κυριακόπουλο και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. 
«ΜΕΛΙΓΑΛΑ» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική 
αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5517Τεύχος Δ’ 383/13.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5518 Τεύχος Δ’ 383/13.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

 Πάτρα, 31 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 255135 (3)

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρακτή-
ρα εμβαδού 10.911,00 τετραγωνικών μέτρων στη 
θέση «Καταράχι», Τοπικής Κοινότητας Αρχαίας
Μεσσήνης, Δημοτικής Ενότητας Ιθώμης, Δήμου 
Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) Της από 5.8.2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 138) και β) της από 
13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα 
μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία 
αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση 
στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/
Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 156), και ιδίως το άρθρο 3 «Κάθετη 
οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

4. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

6. Το π.δ 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομα-
σία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) με το 
οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

9. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
Συντονιστή Α.Δ.Π.ΔΕ.&Ι. «Μεταφορά προσωπικού των 
Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493), (ΑΔΑ: ΨΡΔΟ-
ΟΡ1Φ-Ω9Υ).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20.5.2022 εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για 
τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, 
χρήση λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.7.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 7453) κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
περί διορισμού Γενικού Γραμματέα Δασών.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17.6.2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και 
τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-
σικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
15. Τον ν. 998/1979 (Α’ 289) και ειδικότερα τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 41 παρ.  1 και 3 β) του άρθρου 38 

παρ.  1 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 
παρ. 1 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και από το άρθρο 32 
του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και γ) του άρθρου 70 παρ. 3, 
όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 παρ. 15 του 
ν. 3208/2003 (Α’ 303).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5519Τεύχος Δ’ 383/13.06.2024

16. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.
17. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0- ΙΔΩ).
18. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο του 

Υπ.Π.ΕΝ.  «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-
σεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

19. Την υπ’ αρ. 239762/17-05-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

20. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. 
Μεσσηνίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα κουμαριάς, σχίνου και ρεικιού 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 
5-2-2024 την έκταση δασικού χαρακτήρα εμβαδού δέκα 
χιλιάδων εννιακοσίων έντεκα τετραγωνικών μέτρων 
(10.911,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Καταράχι», Τοπι-
κής Κοινότητας Αρχαίας Μεσσήνης, Δημοτικής Ενότητας 
Ιθώμης, Δήμου Μεσσήνης του Νομού Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από το τμήμα 1 [με 
σημεία: Α,Β,Γ,…,Ξ,Ο,Π,Α] και από το τμήμα 2 [με σημεία: 
Ρ,Σ,Τ,Υ,Φ,Χ,Ρ] και κατά τμήμα έχει όρια:

ΤΜΗΜΑ 1:
Ανατολικά: Αγροτική οδό.

Δυτικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
ΤΜΗΜΑ 2:
Ανατολικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Δυτικά: Αγροτική οδό.
Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Νότια: Αγροτική οδό.
Όπως φαίνεται στο από 13-5-2024 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 
από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασί-
λειο Κυριακόπουλο και εντοπίζεται στο απόσπασμα 
Φ.Χ. «ΜΕΛΙΓΑΛΑ» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται 
φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κα-
ταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5520 Τεύχος Δ’ 383/13.06.2024



Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 31 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5521Τεύχος Δ’ 383/13.06.2024







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5524 Τεύχος Δ’ 383/13.06.2024

*04003831306240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


